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 معماری سبزفصلنامه 
 9039پاییز  (،33)پیاپی:  3سال هشتم، شماره 

 
 

 

ت, نمونه موردی مقایسه تطبیقی دو الگو منظر آئینی در اسلام و مسیحی

سجد جامع کلیسای مقبره مقدس )کلیسای رستاخیز( در اورشلیم و م

 اشترجان در شهرستان فلاورجان
     

 2یزدان یار، لاله *9اتابک صدرخردمند
 05/00/1001تاریخ دریافت:  

 01/00/1001تاریخ پذیرش: 
 

  00500کد مقاله:  

 

 یده ـچک
 

رسیم که ها در شهرسازی کشورهای مختلف جهان، به این نکته میها و نگرشبا مطالعه و تحقیق در تاریخچه ایده
مذهب و ادیان، تأثیر زیادی بر هندسه حاکم بر شهر، گسترش و توسعه شهر داشته است. توسعه شهرها، از توجه و اهمیت 

توان گفت ساخت یک همان شهرها داشته تأثیر گرفته است. می دادن به دین و همچنین از اهمیتی که بناهای مذهبی در
بنای مذهبی و مقدس در یک مختصات از شهر، موجب شده که بافت اطراف آن محل مورد توجه و ارزش بالایی بخود 

گرش های شهری در پیرامون آن انجام بگیرد و با گذشت زمان ساختار شهر شکل بگیرد. نوع نبگیرد و تمرکز سایر فعالیت
های مقدس در دو دین اسلام و مسیحیت متفاوت است و این دو دیدگاه متفاوت خود را در منظر مکان مقدس نیز به مکان

های منظرین در دو دین توانیم به تفاوتمتبلور کرده است. با مقایسه کردن تاریخی و تحلیلی این دو مکان مقدس، می
اس تطبیقی بین دو نمونه مکان مقدس، مقبره کلیسای مقدس)کلیسای برد. در این مقاله به قیاسلام و مسیحیت پی

رستاخیز( در اورشلیم و مسجد جامع اشترجان در فلاورجان واقع در استان اصفهان، پرداخته خواهد شد و تأثیر این دو 
سی قرار گیری و توسعه فضاهای اطراف خود و نحوه ارتباطات با فضاهای پیرامون خودشان مورد بررمکان در شکل

  گیرد. می
 

 

 توسعه شهر، مذهب، فلاورجان ،یمکان مذهب م،یاورشل یدی:ـان کلـواژگ

 

                                                           

 )مسئول مکاتبات( دانشجوی دکتری معماری منظر، واحد بین الملل ارس، دانشگاه آزاد اسلامی، ایران -9

atabak.sadr@yahoo.com 
 دانشجوی دکتری معماری منظر، واحد بین الملل ارس، دانشگاه آزاد اسلامی، ایران -2
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 مقدمه  -1
ها، همیشه از فرهنگ و مذهب و مختصات های مختلف، توسعه و ساختار شهرها متفاوت است و چیدمان آندر ادیان و فرهنگ

جغرافیایی آن محل تإثیر گرفته است. شهر گروهی از فضاهای بازو و بسته نیست، بلکه کل وحدت داری است که هر یک از اجزای 
مجموعه خدمت می کند. در بسیاری از شهرها، مکان مقدس به عنوان یک هسته کانونی شهر در  آن با نقش معین به تحقق هدف

های شود. در این مقاله مقصود از مکان مقدس در شهرهای مردم در پیرامون این مکان مقدس انجام مینظر گرفته شده و فعالیت
باشد. شهر فلاورجان در های قدیسین میها و زیارتگاهلیسااسلامی، اماکن زیارتی، بقاع متبرک و مسجد و در شهرهای مسیحی، ک

های باستان شناختی رسد. یافتههایی که انجام شده، قدمت این شهر به شش هزار سال میاستان اصفهان قرار گرفته و با بررسی
ه چهارم قبل از میلاد در این حاکی از حضور پر جمعیت و یکجا نشین در دشت فلاورجان از حدود اواخر هزاره پنجم و اوائل هزار

شود. مسجد جامع ها مربوط به قبل از اسلام میدرصد آن 00شهر ستان دارد. هفتاد درصد آثار شهرستان مربوط به پس از اسلام و 
اشترجان که توسط فخرالدین محمد بن محمود اشترجانی ملقب به ملک الوزرا در اوائل قرن هفتم هجری ساخته شده است. نمونه 

ها به کلیسای رستاخیز مشهور است. این وردی بعدی که در این مقاله اشاره شده است، کلیسای مقبره مقدس که در برخی زبانم
باشد که در بخش باستانی شهر اورشلیم و بر فراز دره جلجنا قرار گرفته کلیسا یکی از مقدس ترین اماکن مذهبی مسیحیان می

های شرقی و کلیسای ارامنه کنترل قسمتی از کلیسای مقبره مقدس اتولیک، ارتودوکساست. هر یک از شاخه مسیحی کلیسای ک
های مختلف شبانه روز مشغول به عبادت هستند. به باور مسیحیان، عیسی مسیح)ع( در جایی که را در اختیار دارند و در ساعت

اند. در زیرزمین کلیسای مقبره به آسمان عروج کرده جااند و از آناکنون کلیسای مقبره مقدس برروی آن قرار گرفته، مصلوب شده
های عهد جدید، قبر عیسی مسیح )ع( در آنجا واقع شده است. این کلیسا در سال های کتابمقدس، مکانی قرار دارد که بر پایه داده

های مقدس به عنوان هرها، مکان، به دستور کنستانتین، امپراتور روم که به آئین مسیح گروید، در اورشلیم بنا شد. در اکثر ش025
افتد و ها اتفاق میهای مردم معمولاً در اطراف این مکانکنند که فعالیتیک عنصر منظرین آیینی و هسته اصلی شهر، فعالیت می

 انجام شده است که "منظر مقدس"هایی در مورد های خارج از کشور پژوهششود. در مقالات و ژورنالباعث توسعه شهر نیز می
ها و غارها اشاره شده است. اما در اسلام و مسیحیت نگاه به این موضوعات ها و کوهنتیجه آن به عناصر طبیعی چون رودخانه

متفاوت بوده است و باعث تغییر در ساختار منظر آیینی این دو شده است. در مقاله پیش رو به جستجو و کنکاش، جهت بیان تفاوت 
 ای مقدس در اسلام و مسیحیت پرداخته شده است.ههای منظر آیینی مکانمولفه

 

 روش تحقیق -2

های افراد سرشناس و آشنا به امور، اشاره شده و باشد. ابتدا به دیدگاهتحلیلی می -پژوهش و تحقیق در این مقاله، توصیفی 
تاریخی و منابع نوشتاری تاریخی های های مقدس در دین اسلام و مسیحیت اشاره شده است. از پلاندوم به جایگاه و شأن مکان

های موردی مکان مقدس، مسجد جامع اشترجان در شهر فلاورجان ها و مقالات نیز استفاده شده است. نمونهمعتبر موجود در کتاب
و کلیسای مقبره مقدس در اورشلیم که در این مقاله عنوان شده از لحاظ مختصات جغرافیایی و مختصات قرارگیری در شهر و 

 ان پذیرش مردم جهت عبادت و اهمیت این دو مکان برای افراد جامعه مورد بررسی و توجه قرار گرفته است.میز
 

 سوال پژوهش -3

های مقدس در شهر مسیحی و اسلامی چه تفاوتی در این مقاله به این سوال پاسخ داده خواهد شد که هویت منظر آیینی محل
 گیرد.فت پیرامون خود به چه شکلی انجام میهای مقدس به بابا هم دارد و تأثیر مکان

 

 فرضیه -4

باشد. به تبع تداوم این باورها، الگوی منظر ها میهویت منظر شهرهای مسیحی و اسلامی تأثیر گرفته از باورهای مذهبی آن
رتباط مکان مقدس های مقدس در بافت شهر در سطوح مختلف به وجود آمده که نمود آن به طور مشخص در ایابی مکاندر مکان

 های وابسته به آن قابل تامل است.با پیرامون و فعالیت
 

 جایگاه مکان مقدس در شهر اسلامی -5

های از دیدگاه نجم الدین بمات، شهر اسلامی عبارت است از نمایش فضایی شکل و ساختمان اجتماعی، که بر اساس آرمان
شود و کالبد، هویت خود را از های اسلامی فرم به تبع معنا تعریف می. در شهراسلامی، و عناصر تزئینی خود را وارد شهر کرده است

( در شهرهای اسلامی، مسجد و بازار 11، 1000های نظری هنر و معماری اسلامی است.)بمات، گیرد و این متأثر از بنیانمحتوا می
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کنند و در رگ و ریشه خود را به بازار متصل می کنند و هر دو تضمین کننده حیات شهرند. محلات،وجود یکدیگر را تضمین می
روند. تواضع و درونگرایی که در تک تک عناصر شهری ها پیش مییک شبکه عبوری تعریف شده سلسله مراتبی تا درگاه خانه

خط مشهود است در کل ساختار شهر شریان دارد. گویی حرمت خانه در کل شهر هم معنا یافته است. در این شهرهای خاضع، 
گیرد. گنبدهایی که در ایران، آبی آب، و آبی های مساجد در نقاطی مورد تأکید قرار میآسمان یکنواخت است و فقط با گنبد و مناره

هایش در خط آسمان و نقشه هندسی دربافت آورند. مسجد جامع مهمترین نشانه شهری است با گنبد و منارهآسمان را به یاد می
( 0، 1000سازد.)اعتضادی، یش در مهمترین مفصل شهری، تعادل ساختار شهر را بر اساس تقابل برقرار میارگانیک شهر و قرارگیر

ها توسط زبان، مذهب، شغل، داند که ساکنان آنای از محلات همگن و همنواخت میامس راپاپورت، شهرهای اسلامی را مجموعه
ای شهر اسلامی را به بدین گونه تصور نموده است: د، او ساختار محلهانخانواده یا سابقه زندگی مشترک مرز خود را مشخص کرده

هر محله یک شهر کوچک با تمام خدمات مثل مسجد، حمام، نانوایی، بازارچه و بازار بوده و عناصر و سازمان یافتگی مشابه کل 
 (.05، 1002شهر داشته است )محمد شیخی، 

جلی کالبدی های که تکالبد شهر اسلامی بدور از قطب بندی
مند از امکاناتی دارند، متشکل از محلات و اجزایی متجانس و بهره

هماهنگ است. کالبد شعر اسلامی خویش را به انسان تحمیل 
های مادی( نیست. کند و نشانی از قدرت فردی )بویژه قدرتنمی

مقیاس فضاها و ابنیه مقیاسی انسانی است، نه تنها در ابعاد مادی 
ها و انی نیز، کالبد شهر هماهنگ با ویژگیکه در ابعاد رو

های ( در بررسی10، 1000های انسان است.)تقی زاده، توانایی
های تاریخی بسیاری از شهرهای انجام شده در پلان و نقشه

های مقدس مانند مساجد و اسلامی مانند مکه و مشهد و قم، مکان
های اطراف لها در یک پلان کلی با بازار و محمعابد و زیارت گاه

 خود قرار دارند.

 
رابطه سه عنصر اصلی تعریف کننده شهر  -1شکل 

 (8، 1931)لطیفی،  اسلامی

  
مختصات قرارگیری مکان مقدس در دو شهر اسلامی، سمت راست محل قرارگیری حرم معصومه در شهر  -1شکل 

 جان.جان در شهرستان فلاوراشترو تصویر سمت چپ محل قرارگیری مسجد جامع (URL 1) مأخذ:  .قم

 (Google Earth Softwore)مأخذ: 

  

 های مقدس در شهرهای مسیحیجایگاه مکان -6

های پادشاهی ملی مجدداً تأسیس شوند. در این فاصله تنها پس از فروپاشی امپراتوری رم، چندین قرن طول کشیده تا حکومت
ها در آمدند. اساس نهاد سرتاسری و فراملی کلیسا بود. به همین جهت این شهرهای کوچک به سرعت تحت حاکمیت اسقف

ها قدرت دینی و دنیوی هر دو م بود. حال که امپراتوری از بین رفته بود اسقفحاکمیت کلیسای کاتولیک از طریق شهرهای رم قدی
را تصاحب کرده بودند. شهر اروپای غربی که در دوران رم باستان به معنای محل اسقف نشین را پیدا کرد. در واقع هر جا اسقف 

غلب دارای یک فرم و اجزای مشابهی بودند، آمد. شهرها مذهبی و قدیمی همچون اورشلیم اناحیه ساکن بود شهر به شمار می
های شهر گرفتند و جادها از میدان کلیساها بصورت شعاعی به دروازههای خاصی قرار میهای مقدس همچون معابد در محلمکان

ین الگوها فواید پیوستند، معمولاً شهرها الگوی نامنظمی داشتند که البته اهای اصلی میهای جانبی به این راهشدند و راهختم می
دفاعی در زمان حمله به شهر را داشت که وقتی دشمن وارد شهر شد دچار سرگردانی شود و به راحتی مسیر را تشخیص ندهند. در 
مرکز شهرها کلیسا وجود داشت و همین عنصر بود که بر کالبد شهر غلبه داشت. جلوی کلیساها همیشه میدان و فضای سبز وجود 

ها مرکز صنوف و همین طور شورای شهر و دادگاه مستقل شهر شدند. بازار بود. بعدها نزدیک همان میدان داشت که محل تشکیل
نقش کلیسا در شهرهای مسیحی دوگانه بود، از یک سو تفتیش عقاید و سرکوب علم و فرهنگ و مستقیم و غیرمستقیم گسترش 
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ها که محل سکونت شهروندان آزاد بود کلیسا و مذهب پیوند بخش خرافه با حیات کلیسا، پیوند خورده است. از سوی دیگر در شهر
باره می نویسد: زندگی در شهرهای مسیحی رنگ و یگانه ساز اهالی بود بطوریکه گالیون مورخ شهر در کتاب الگوی شهری در این

آن مشارکت کنند و انگیزه و زیبایی  توانستند دربخشید زیرا تنها نهادی بود که همه میو بو داشت کلیسا به زندگی همگان معنا می
آورد. در بسیاری از نقاط اروپا کلیسا بزرگترین زمیندار بود. هر چند ها به وجود میداد و احساس مشارکت در آنبه زندگی می

گذارند، اما در کردند و فرزندی نداشتند تا چیزی برای او به میراث بها به کلیسا متعلق بود نه کشیشان و کشیشان ازدواج نمیزمین
 (00، 1000شدند.)دورانت، ویل، مند میها بهرههر حال از منافع اداره این زمین

 
 های مسیحی مأخذ: )نگارندگان(قرارگیری مکان مقدس در شهرمحل  -9شکل 

 

 کلیسای مقبره مقدس )کلیسای رستاخیز( در اورشلیم -7

های مسیحیت است و به ترین مقبرهساخته شده است، یکی از مقدسکلیسای مقبره مقدس، که ابتدا در قرن چهارم میلادی 
( به گفته مورخان 0، 1001عنوان جایگاه بنیانگذار مصلوب شدن، دفن و قیام عیسی مسیح مورد احترام قرار گرفته است.)منصوری، 

زمایش و تحقیق قرار دادند و و پژوهشگران، در جریان کارهای مرمت و بازسازی بخش هایی از سنگ قبر عیسی مسیح را مورد آ
به عقده کارشناسان این   National Georaphicمیلادی ساخته شده است. به نقل از 005معلوم شد این سنگ در سال 

کشف حاکی از آن است که کلیسای مقبره مقدس توسط کنستانتین، اولین امپراتور مسیحی رم ساخته شده است. مادر کنستاتین، 
میلادی به سرزمین مقدس سفر کرد و با مسیحیانی که در آن زندگی می کردند، از جمله یوسفیوس  021سال امپراتور هلنا، در 

( یک مسیحی اولیه ، صحبت کرد. مسیحیان در اورشلیم در آن زمان کاملاً مطمئن بودند که آرامگاه مسیح در 000-210حدود )
 اشت اما در حال حاضر در دیوارهای شهر جدید بود.  محل دیگری قرار دارد که در خارج از دیوارهای شهر قرار د

 

 
و در سمت چپ نمای کلی کلیسا و فضای  (URL 2)پلان کلیسای مقبره مقدس در سمت راست. مأحذ:  -4شکل 

 (URL 3)پیرامون آن در اورشلیم. مأخذ: 

 

 مسجد جامع اشترجان در شهرستان فلاورجان -8

ربی اصفهان در منطقه لنجان )امروزه از توابع فلاورجان( واقع شده است. این بنا کلیومتری جنوب غ 01مسجد اشترجان در 
 50×00آید. وسعت مسجد جامع اشترجان )های نفیس معماری ایلخانی از اواخر سلطنت محمد خدابنده به شمار مییکی از نمونه

 0جنوبی و  -متر( است. این بنا از خشت و آجر ساخته شده و در دیواری از خشت محصور گشته است. دو ایوان بر محصور شمالی 
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شبستان در شمال، شرق و غرب صحن مرکزی ساخته شده است. گنبد خانه بزرگ مقصوره در پشت ایوان جنوبی جای دارد. بدین 
بودن کلی طرح درونی مسجد تاکید دارند. سردر اصلی مسجد جامع اشترجان از اهمیت ترتیب، این عناصر بر محصور بر محور 

ای در سیر تحول معماری ایران برخوردار است. تاکید بر ورودی اصلی و ساختار ایوان آن با مناره دوگانه و گرایش به ارتفاع در ویژه
سرتاسر ضلع جنوبی صحن را اشغال کرده است. این ایوان با  این قسمت از بنا از دوره سلجوقی آغاز شده است. ایوان اصلی مسجد

ها و از طرف دیگر به گنبدخانه ورودی در ضلع جنوبی آن، از یک طرف به شبستان 0دو ورودی در اضلاع شرقی و غربی، و 
قبره سامانیان در بخارا، گشاید. ساختمان گنبدخانه مسجد جامع اشترجان آنچه را در دوران پیشین در بناهایی چون ممقصوره راه می

های مقصوره مسجد سلجوقی تجربه شده مقبره عرب عطا در تیم، نزدیک سمرقند، مقبره دروازه امام در یزد، و به ویژه در گنبد خانه
های کتیبه حاوی مضامین مختلف قرآنی، مذهبی و تاریخی، با انواع سبک 00بود، به کار گرفته است. مسجد جامع اشترجان با 

های پیشین، در خور رش از غنای خاصی برای مطالعات کتیبه شناختی برخوردار است. تزئینات مسجد با بازتابی از تحولات سدهنگا
، 1015مقایسه با بناهای دیگر ایلخانی چون گنبد سلطانیه، مسجد جامع ورامین و مقبره پیربکران در اصفهان است )آوی، حسین، 

اثر باستانی پس از کاشان، اردستان و نطنز جزو چهارمین شهرستان تاریخی استان  010ا داشتن (. شهرستان تاریخی فلاورجان ب05
اثر در فهرست آثار ملی قرارگرفته و تعدای دیگر هم در حال ثبت ملی است یکی از آثار  20اثر باستانی،  010اصفهان است و از 

اشترجان که یکی از ارزشمندترین مساجد تاریخی ایران تاریخی شهرستان فلاورجان واقع در شهر ایمان شهر مسجد جامع 
های شود. محمد بن عبدالله بن محمد بن بطوطه، معروف به ابن بطوطه جهانگرد معروف قرن هشتم ضمن مسافرتمحسوب می
کده در آن هجری قمری در اصفهان بوده که از اشترگان )لفظ قدیم اشترجان( نیز گذشته است که البته این ده 020خود در سال 

پس مسافرت ما در زمین پهناور و پر آبی آغاز شد که از » ... موقع شهر بوده است. وی از مسجد اشترجان نیز دیدن کرده است. 
رود، در این طریق نخست به شهر اشترگان رسیدیم، اشترگان شهری نیک و پر آب و دارای مضافات شهر اصفهان به شمار می

 (.100الی  100)سفرنامه ابن بطوطه ص « گذارد...ارد که آبی از وسط آن میها، مسجد زیبایی نیز دباغ
 

 
 (URL 4)پیوند عناصر منظرین زیارت، بافت پیرامون مسجد جامع اشترجان. مأخذ:  -5شکل 

 

 مقایسه دو الگوی منظر مقدس اسلامی و مسیحی -9

 
و تصویر بافت پیرامون مسجد اشترجان در  (URL 5) تصویر مسجد جامع اشترجان در سمت راست. مأخذ: -6شکل 

 سمت چپ تصویر. مأخذ: )نگارندگان(
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 جدول شماره یک: بررسی قرارگیری دو نمونه موردی در مختصات شهری و ارتباط با محیط پیرامون خود )مأخذ: نگارندگان(
 کلیسای مقبره مقدس مسجد جامع اشترجان هامولفه ردیف

 مکان مقدس بر فضای اطراف خود حاکم است های مقدسهویت منظر مکان 1
مکان مقدس بر فضای پیرامون خود حاکم 

 است

 محور بودن محل مقدس 2
مجسد جامع اشترجان، جزئی از مسیر است و 
فضاهای پیرامون توسط مسیرها به آن وصل 

 شوندمی

مکان مقدس در مرکز قرار گرفته و 
 فضاهای اطراف از آن تأثیر گرفته است

 مراتب دسترسی سلسله 0
بدون سلسله مراتب و قرار داشتن در کنار 

 عناصر دیگر شهر
کاملاً محصور شده توسط دیگر فضاهای 

 شهری و فاقد سلسله مراتب دسترسی

 باشدتوسعه فضاها بصورت منفعل می توسعه به صورت متصل بوده است نحوه توسعه و گسترش فضاها 0

 

 
و بافت پیرامون کلیسای مقبره مقدس   (URL 6)در سمت راست تصویر. مأخذ:تصویر کلیسای مقبره مقدس  -7شکل 

 در اورشلیم در سمت چپ تصویر. مأخذ: )نگارندگان(

 

 های موردی  )مأخذ: نگارندگان(جدول شماره سه: تطبیق تصویری نمونه

 مسجد جامع اشترجان کلیسای مقبره مقدس محلات

 نماکلی

 

URL 3 
 

URL 4 

ارتباط 
با 

محیط 
 پیرامون

 

Google Earth Software 
 

Google Earth Software 
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 مسجد جامع اشترجان کلیسای مقبره مقدس محلات

 پلان 

 

URL 7 
 

URL 8 

متریال 
استفاده 
شده در 

 نما

 

URL 8 
 

URL 8 

 

 گیرینتیجه -11

ها در ارتباط رسیم که هر دو این مکانهای مذهبی اسلامی و مسیحی به این نتیجه میبررسی و تطبق دو نمونه موردی مکان
های مقدس اسلامی امور مستقیم با فضاهای پیرامون خود بوده و ایجاد همبستگی و عملکردی با محیط اطراف خود دارند. در مکان

گیرد ولی در مکان مذهبی مسیحی این امکان وجود ندارد و دارای داخلی این مکان انجام می روزمره از محوطه اطراف و حتی گاهاً
گیرد و به سمت اطراف مکان های مقدس صورت میباشد. در شهرهای اسلامی، مرکزیت توسعه از مکانای میقداست ویژه

گیرند ولی در شهرهای مسیحی، شهر قرار می های مقدس در شهرهای اسلامی در مرکزیتیابد و اکثراً مکانمقدس گسترش می
 باشد. ها و مرکز خرید و بازارها روبه گسترش و توسعه میمرکزیت توسعه و گسترش شهر از میدان
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